令和２年２月２１日

各報道機関文教担当記者  殿

３学域における次期各学類長，３研究域における次期各系長

および次期附属学校統括長について

日頃から，本学の教育研究活動に係る報道等に御協力いただき，誠にありがとうご

ざいます。
この度，山崎光悦学長が３学域における次期各学類長，３研究域における次期各系

長および附属学校統括長について，下記のとおり選出しましたのでお知らせします。

記

次期各学類長および次期各系長  別紙のとおり

附属学校統括長 人間社会研究域学校教育系 教授 鷲山 靖

※ 次期附属学校統括長について，顔写真データを希望される場合は，電子

メールにより送付しますので，電子メールアドレスをご連絡願います。

News Release

＜本件に関する照会先＞

金沢大学総務部広報室 上沼

Tel：076-264-5024 Fax：076-234-4015

※本日 20 時までの対応とさせていただ

 きますので，よろしくお願いします。

人間社会学域

人文学類長
（１）職・氏名    人間科学系教授・三浦 要（みうら かなめ）
（２）生年月等    １９５８年１０月（６１歳）
（３）専門分野    哲学
（４）任期      令和２年４月１日～令和４年３月３１日（継続）
（５）事由      現人文学類長 三浦 要 の任期満了に伴うもの

法学類長
（１）職・氏名    法学系教授・合田 篤子（ごうだ あつこ）
（２）生年月等    １９７３年４月（４６歳）
（３）専門分野     民法
（４）任期       令和２年４月１日～令和４年３月３１日（継続）
（５）事由       現法学類長 合田 篤子 の任期満了に伴うもの

経済学類長
（１）職・氏名    経済学経営学系教授・寒河江 雅彦（さがえ まさひこ）
（２）生年月等    １９５８年４月（６１歳）
（３）専門分野    統計科学
（４）任期      令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由      現経済学類長 佐藤 清和 の任期満了に伴うもの

学校教育学類長
（１）職・氏名    学校教育系教授・守屋 哲治（もりや てつはる）
（２）生年月等    １９６２年４月（５７歳）
（３）専門分野    英語学
（４）任期      令和２年４月１日～令和４年３月３１日（継続）
（５）事由      現学校教育学類長 守屋 哲治 の任期満了に伴うもの

地域創造学類長
（１）職・氏名    人間科学系教授・佐川 哲也（さがわ てつや）
（２）生年月等    １９６１年９月（５８歳）
（３）専門分野    スポーツ社会学
（４）任期      令和２年４月１日～令和４年３月３１日（継続）
（５）事由      現地域創造学類長 佐川 哲也 の任期満了に伴うもの

国際学類長
（１）職・氏名    歴史言語文化学系教授・古畑 徹（ふるはた とおる）
（２）生年月等    １９５８年４月（６１歳）
（３）専門分野    東洋史学
（４）任期      令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由      現国際学類長 志村 恵 の任期満了に伴うもの

人間社会研究域

人間科学系長
（１）職・氏名    人間科学系教授・中島 弘二（なかしま こうじ）
（２）生年月等    １９６２年１０月（５７歳）
（３）専門分野    地理学
（４）任期      令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由      現人間科学系長 轟 亮 の任期満了に伴うもの

歴史言語文化学系長
（１）職・氏名    歴史言語文化学系教授・入江 浩司（いりえ こうじ）
（２）生年月等    １９６５年８月（５４歳）
（３）専門分野     言語学
（４）任期       令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由       現歴史言語文化学系長 西村 聡 の任期満了に伴うもの

法学系長
（１）職・氏名    法学系教授・石田 道彦（いしだ みちひこ）
（２）生年月等    １９６８年８月（５１歳）
（３）専門分野    社会保障法
（４）任期      令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由      現法学系長 岡田 浩 の任期満了に伴うもの

経済学経営学系長
（１）職・氏名    経済学経営学系教授・佐藤 清和（さとう きよかず）
（２）生年月等    １９６１年７月（５８歳）
（３）専門分野    会計学
（４）任期      令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由      現経済学経営学系長 武田 公子 の任期満了に伴うもの

学校教育系長
（１）職・氏名    学校教育系教授・山本 英輔（やまもと えいすけ）
（２）生年月等    １９６６年３月（５４歳）
（３）専門分野    哲学
（４）任期      令和２年４月１日～令和４年３月３１日（継続）
（５）事由      現学校教育系長 山本 英輔 の任期満了に伴うもの

理工学域（理工研究域）

数物科学類長（数物科学系長）
（１）職・氏名   数物科学系教授・大浦 学（おおうら まなぶ）
（２）生年月等   １９６９年８月（５０歳）
（３）専門分野   代数的組合せ論
（４）任期     令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由     現数物科学類長（系長）松本 宏一 の任期満了に伴うもの

物質化学類長（物質化学系長）
（１）職・氏名   物質化学系教授・横山 明彦（よこやま あきひこ）
（２）生年月等   １９５８年１１月（６１歳）
（３）専門分野   核・放射化学
（４）任期     令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由     現物質化学類長（系長）淺川 毅 の任期満了に伴うもの

機械工学類長（機械工学系長）
（１）職・氏名   機械工学系教授・多田 幸生（ただ ゆきお）
（２）生年月等   １９６１年２月（５９歳）
（３）専門分野   熱工学
（４）任期     令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由     現機械工学類長（系長）木綿 隆弘 の任期満了に伴うもの

フロンティア工学類長（フロンティア工学系長）
（１）職・氏名   フロンティア工学系教授・瀬戸 章文（せと たかふみ）
（２）生年月等   １９６９年１１月（５０歳）
（３）専門分野   化学工学、エアロゾル
（４）任期     令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由     現フロンティア工学類長（系長）田中 志信 の任期満了に伴うもの

電子情報通信学類長（電子情報通信学系長）
（１）職・氏名   電子情報通信学系教授・満保 雅浩（まんぼ まさひろ）
（２）生年月等   １９６６年３月（５４歳）
（３）専門分野   情報セキュリティ
（４）任期     令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由     現電子情報通信学類長（系長）猪熊 孝夫 の任期満了に伴うもの

地球社会基盤学類長（地球社会基盤学系長）
（１）職・氏名   地球社会基盤学系教授・桝谷 浩（ますや ひろし）
（２）生年月等   １９５７年１２月（６２歳）
（３）専門分野   土木工学（構造工学）
（４）任期     令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由     現地球社会基盤学類長（系長）髙山 純一 の任期満了に伴うもの

生命理工学類長（生命理工学系長）
（１）職・氏名   生命理工学系教授・佐藤 賢二（さとう けんじ）
（２）生年月等   １９６３年１２月（５６歳）
（３）専門分野   生命情報学
（４）任期     令和２年４月１日～令和４年３月３１日（継続）
（５）事由     現生命理工学類長（系長）佐藤 賢二 の任期満了に伴うもの

医薬保健学域（医薬保健研究域）

医学類長（医学系長）
（１）職・氏名   医学系教授・杉山 和久（すぎやま かずひさ）
（２）生年月等   １９５８年５月（６１歳）
（３）専門分野   眼科学
（４）任期     令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由     現医学類長（系長）和田 隆志 の任期満了に伴うもの

薬学類長（薬学系長）
（１）職・氏名   薬学系教授・松永 司（まつなが つかさ）
（２）生年月等   １９６１年２月（５９歳）
（３）専門分野   分子細胞生物学
（４）任期     令和２年４月１日～令和４年３月３１日（継続）
（５）事由     現薬学類長 松永 司 の任期満了に伴うもの

創薬科学類長
（１）職・氏名   薬学系教授・加藤 将夫（かとう ゆきお）
（２）生年月等   １９６７年９月（５２歳）
（３）専門分野   薬物動態学
（４）任期     令和２年４月１日～令和４年３月３１日（新規）
（５）事由     現創薬科学類長（系長）國嶋 崇隆 の任期満了に伴うもの

保健学類長（保健学系長）
（１）職・氏名   保健学系教授・宮地 利明（みやち としあき）
（２）生年月等   １９６０年１０月（５９歳）
（３）専門分野   磁気共鳴医学，放射線技術学
（４）任期     令和２年４月１日～令和４年３月３１日（継続）
（５）事由     現保健学類長（系長）宮地 利明 の任期満了に伴うもの

略歴書

 １．氏  名   鷲 山  靖 （わしやま やすし）

  ２．生 年 月   昭和３７年１２月生 ５７歳

 ３．現 職 名   人間社会研究域学校教育系 教授

 ４．学  歴   東京学芸大学卒業（昭和６０年３月）

          東京学芸大学大学院教育学研究科修士課程修了（昭和６２年３月）

 ５．学  位   教育学修士（東京学芸大学）（昭和６２年３月）

 ６．専門分野   教科教育学，建築史・意匠，金属工芸，工芸史

７．略   歴   昭和６３年 ４月 広島県安芸郡海田町立海田中学校（教諭）

         平成 ６年 ４月 広島大学附属中学校（教諭）

         平成 ７年 ４月 広島大学附属高等学校（教諭）

         平成１１年 ４月 金沢大学教育学部（助教授）

         平成１９年 ４月 金沢大学教育学部（准教授）

         平成１９年 ５月 金沢大学教育学部（教授）

          平成２０年 ４月 金沢大学人間社会研究域学校教育系（教授）

          平成２４年 ４月 金沢大学人間社会学域学校教育学類附属中学校長

（～平成２８年３月）

          平成３０年 ４月 金沢大学附属学校統括長

８．任  期     令和２年４月１日～令和４年３月３１日（継続）

	リリース
	【確定】略歴一覧（人社学類長）
	【確定】略歴一覧（人社系長）
	【確定】略歴一覧（理工）
	【確定】略歴一覧（医薬保）
	【確定】略歴書_鷲山先生